
 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  

società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it            Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

 

 

Patrizia GAMERRO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara regionale centralizzata per l’affidamento del “Servizio integrato di lavanolo per le 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara n. 133-2017)”.  

Lotto 2 (AOU Città della Salute e della Scienza di Torino). Modifica Convenzione, a 

seguito riconoscimento della revisione prezzi, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a), 

D.Lgs. 50/2016.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

17LAVASL Servizi lavanderia enti sanitari 
0205007 

Acquisizione beni e servizi 

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000179.01-07-2022.h.14:18

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE APPALTI  

 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 con la quale sono 

stati nominati i nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’atto notarile repertorio n. 10.955/raccolta 5.741 del 20 gennaio 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di 

S.C.R. Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 9 febbraio 2022, avente ad 

oggetto “Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi I°, II° e III° aggiornamento di cui 

rispettivamente alle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 

2022 e del 26 maggio 2022; 

 

Vista l’istruzione operativa: IO01 - Controllo degli atti, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della seduta del 10 marzo 2022; 

 

Richiamata la Disposizione del Consigliere delegato n. 252 del 25 luglio 2019, a cui si rinvia, 

con la quale, a seguito dell’espletamento della gara regionale centralizzata ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 

50/2016 avente ad oggetto “affidamento del servizio integrato di lavanolo per le Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte (gara n. 133-2017) Lotti 1-2-3-4” si aggiudicavano i Lotti 1 e 2 agli 

Operatori Economici di seguito indicati per aver presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa: 
 

LOTTO Aggiudicatario 
PUNTI 

TOTALI 

ribasso percentuale totale offerto 

sull’importo complessivo del 

Lotto posto a base d’asta: 

Lotto 1: AOU San Luigi Orbassano, ex 

ASL TO2 (ora ASL Città di Torino)  

R.T.I.  

LIT/ SO.GE.SI/ 

CIPELLI 

86,04/100 12,11% 

Lotto 2: AOU Città della Salute e della 

Scienza di Torino 

R.T.I. 

LIT/SO.GE.SI 
83,29/100 6,63% 

 

 

Premesso che: 

− in data 8 novembre 2019, a seguito dell’espletamento della gara, venivano sottoscritte tra SCR 

Piemonte S.p.A. e i R.T.I. aggiudicatari, le relative Convenzioni Lotto 1 e Lotto 2; 

− con determinazione dirigenziale di SCR Piemonte S.p.A. n. 76 del 3 giugno 2021, per le 

motivazioni nella stessa indicate, veniva posticipata la scadenza naturale dell’appalto dal 30 

giugno 2026 al 31 dicembre 2027; 

− con determinazione dirigenziale di SCR Piemonte S.p.A. n. 94 del 30 giugno 2021 veniva altresì 

posticipato, nell’interesse di tutte le posizioni coinvolte, il termine ultimo entro il quale le Aziende 



Pagina 3 di 5 

Sanitarie avrebbero dovuto aderire alle Convenzioni di cui sopra ed emettere i propri ordinativi 

dal 30 giugno 2021 al 1° febbraio 2022; 

 

 Viste le note acquisite in atti con prot. 1880 e 1881 del 11 marzo 2022 con le quali la L.I.T. ha 

formulato, con riferimento ad entrambi i Lotti 1 e 2, richiesta di revisione dei prezzi di aggiudicazione 

a decorrere dal 1° novembre 2021, sulla base della variazione percentuale dei prezzi al consumo 

accertata dall’ISTAT FOI nel mese di dicembre 2021, rispetto a quelli rilevati nello stesso mese 

dell’anno precedente - corrispondente al + 3,8% - giustificata dal fatto che “nel corso di questi ultimi 

anni, a causa di una serie di congiunture negative, impreviste ed imprevedibili, l’Impresa ha dovuto 

subire un incontrollato aumento dei costi riguardanti materiali di primaria importanza quali ad es. 

il metano, l’energia elettrica, materie prime ecc……. “; 

 

 Richiamato l’art. 2.6 del Capitolato Tecnico di gara che dispone: 

“Ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, è ammessa la revisione prezzi, in 

aumento o in diminuzione, sulla base dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie 

di operai ed impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I), a partire dal secondo anno di 

decorrenza della convenzione con SCR”; 

 

 Dato atto che, con nota prot. 2386 del 24 marzo 2022 trasmessa alla L.I.T., e per conoscenza 

alle Aziende Sanitarie dei Lotti 1 e 2, la Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte precisava a riscontro 

della richiesta di revisione prezzi quanto segue:  

- in relazione al Lotto 1, ad oggi, non risultano essere stati stipulati i rispettivi contratti attuativi da 

parte delle Aziende Sanitarie AOU San Luigi di Orbassano e ASL Città di Torino; 

- in relazione al Lotto 2 risulta che con delibera del Direttore generale n. 1298 del 28/10/2021 è stata 

da ultimo approvata ed autorizzata la sottoscrizione del contratto attuativo (Ordinativo di fornitura) 

da parte dell’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino; 

specificando che la richiesta di “revisione prezzi” - avendo come presupposto la stipula dei contratti 

attuativi delle Convenzioni di cui sopra e la conseguente esecuzione del servizio da parte 

dell’appaltatore – sarebbe stata riconosciuta solo ove integrata la predetta condizione; 

 

 Dato altresì atto che, con la richiamata nota prot. 2386 del 24 marzo 2022, S.C.R richiedeva 

alla L.I.T. istante, ai fini della completezza dell’istruttoria, di produrre i prospetti di aggiudicazione 

dei Lotti 1 e 2, inserendo accanto alla colonna (A) “Prezzo unitario onnicomprensivo offerto”  la 

colonna (B) “Prezzo unitario onnicomprensivo a seguito revisione prezzi ISTAT-F.O.I.”, ed allegando 

a supporto le Tabelle ISTAT da cui risultasse la variazione del +3,8 % dei prezzi al consumo;  

  Atteso che con nota acquisita in atti con prot. 2790 del 6 aprile 2022 l’operatore economico 

ha prodotto quanto richiesto; 

 

  Rilevato che in relazione al Lotto 1, ad oggi, non risultano essere stati stipulati i rispettivi 

contratti attuativi della Convenzione da parte delle Aziende Sanitarie AOU San Luigi di Orbassano e 

ASL Città di Torino – né iniziata l’esecuzione del servizio da parte dell’appaltatore - e che pertanto 

la revisione prezzi può essere riconosciuta esclusivamente per il Lotto 2 - AOU Città della Salute e 

della Scienza di Torino; 

 

  Ritenuto, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2.6 del 

Capitolato Tecnico di gara, di riconoscere la revisione prezzi come sopra formulata con riferimento 

al solo Lotto 2, sulla base dei presupposti accertati a seguito del completamento del procedimento 

istruttorio; 



Pagina 4 di 5 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, alla 

modifica - ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 - della Convenzione in 

essere tra SCR Piemonte e il R.T.I. LIT/SO.GE.SI., in relazione alla gara n. 133-2017 Lotto 

2 (AOU Città della Salute e della Scienza di Torino), riconoscendo la revisione  dei prezzi di 

aggiudicazione, nella misura del +3,8%, come specificatamente dettagliato nel Prospetto 

recante i prezzi di aggiudicazione ed i relativi prezzi revisionati, costituente parte integrante 

e sostanziale del presente atto ed ivi materialmente allegato, unitamente alla Tabella ISTAT-

FOI dicembre 2021/2020, da cui si evince la variazione del +3,8 %”; 

 

2) di dare atto che la modifica di cui al punto 1) decorre dalla data di adozione del presente 

provvedimento; 

 

3) di pubblicare la modifica in oggetto sul sito istituzionale di SCR Piemonte (sez. Convenzioni, 

Numero gara 133-2017 - Servizio integrato di lavanolo) dandone altresì comunicazione 

formale alla AOU Città della Salute e della Scienza di Torino quale parte beneficiaria dei 

servizi di che trattasi;  

 

4) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

                  Per regolarità finanziaria 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 

 

 

 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

  

 

Il Responsabile del Procedimento  

e Dirigente responsabile  

Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 



[1]

Prezzo unitario 
massimo

 A BASE D ASTA 
(cinque cifre 

decimali)

Prezzo unitario 
onnicomprensivo

OFFERTO 
(cinque cifre 

decimali)
(A)

 Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

 a seguito revisione 
prezzi ISTAT-F.O.I 

(dal 1° novembre 2021)
(B) 

N. ANNUO 
INDICATIVO

(rif. Allegato 3D
al Capitolato 

Tecnico)

Importo presunto 
annuo offerto

(A) x [1]

3,80%

Degenza ordinaria 
prezzo a

 giornata effettiva 
di degenza  

 €             3,30767  €                3,17000  €                               3,29             444.191    €          1.408.085,47 

Degenza Day Hospital / Day 
Surgery 

prezzo a
giornata effettiva 

di degenza DH/DS  
 €             2,86000  €                2,74000  €                               2,84               53.189    €             145.737,86 

Trattamenti dialitici
(sedute dialisi)

prezzo a
trattamento 

dialitico/seduta 
dialisi

 €             1,80000  €                1,74000  €                               1,81               19.687    €               34.255,38 

Accessi pronto soccorso prezzo ad accesso  €             1,00000  €                0,95000  €                               0,99             133.815    €             127.124,25 

Interventi chirurgici
(in ricovero ordinario, in 
urgenza, parti naturali) 

prezzo ad 
intervento 

 €             0,50000  €                0,46000  €                               0,48               23.709    €               10.906,14 

 €             3,30767 
 €             2,86000 

[1]

Prezzo unitario 
massimo

 A BASE D ASTA 
(cinque cifre 

decimali)

Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

OFFERTO
al giorno per 

dipendente "vestito"
(cinque cifre 

decimali)
(A)

 Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

 a seguito revisione 
prezzi ISTAT-F.O.I 

(dal 1° novembre 2021)
(B) 

N. OPERATORI 
INDICATIVO 

(rif. Allegato 3I_ 
Capitolato 
Tecnico)

Importo presunto 
annuo offerto

(A x 1) x 365 GIORNI

Tipologia di 
corrispettivo:

Dipendente
 €             0,55000  €                0,53000  €                               0,55 8241  €          1.594.221,45 

[1]

Prezzo unitario 
onnicomprensivo

OFFERTO
al giorno per singolo 
materasso/guanciale

 in noleggio 
(due cifre decimali)

(A)

 Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

 a seguito revisione 
prezzi ISTAT-F.O.I 

(dal 1° novembre 2021)
(B) 

N. INDICATIVO 
MATERASSI/GU

ANCIALI 

 (rif. Allegato 3E 
 al Capitolato 

Tecnico)

Importo presunto 
annuo offerto

(A x 1) x 365 GIORNI

 €                      0,50  €                               0,52 345  €               62.962,50 
 €                      0,17  €                               0,18 569  €               35.306,45 
 €                      0,60  €                               0,62 300  €               65.700,00 

[1]

Prezzo  unitario 
onnicomprensivo

OFFERTO 
al giorno per singola 

cover  in noleggio 
(due cifre decimali)

(A)

 Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

 a seguito revisione 
prezzi ISTAT-F.O.I 

(dal 1° novembre 2021)
(B) 

N. INDICATIVO 
COVER 

 (rif. Allegato 3F 
 al Capitolato 

Tecnico)

Importo presunto 
annuo offerto

(A x 1) x 365 GIORNI

 €                      0,10  €                               0,10 866  €               31.609,00 
 €                      0,06  €                               0,06 451  €                 9.876,90 

[1]

Prezzo  unitario 
onnicomprensivo

OFFERTO
a singolo 

lavaggio/ricondizion
amento

  (max due cifre 
decimali)

(A)

 Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

 a seguito revisione 
prezzi ISTAT-F.O.I 

(dal 1° novembre 2021)
(B) 

N. ANNUO  
INDICATIVO 

lavaggi/ricondizio
namenti

 (rif. Allegato 3F 
 al Capitolato 

Tecnico)

Importo presunto 
annuo offerto

(A) x [1]

 €                    13,50  €                             14,01 128  €                 1.728,00 
 €                      2,50  €                               2,60 15980  €               39.950,00 

(3)
Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

MATERASSERIA 

MATERASSO  STANDARD
GUANCIALE 

MATERASSO STATICO 

(4)
Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

COVER-MATERASSO/GUANCIALE 
(per  copertura della materasseria di proprietà dell'Azienda Sanitaria) 

COVER - MATERASSO 
COVER - GUANCIALE 

(5)*
solo LAVAGGIO/RICONDIZIONAMENTO MATERASSERIA di proprietà 

MATERASSO (standard-statico) ADULTO/PEDIATRICO/CULLA
GUANCIALE 

N.B. E' compresa in tale voce (2) anche il costo relativo al fabbisogno di divise
sanitarie/zoccoli (verdi) destinati a sale operatorie/aree interventistiche di
ciascuna Azienda Sanitaria (fabbisogni indicativi All. 3I_ Capitolato Tecnico) 

GARA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI LAVANOLO PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE 
(gara SCR n. 133/2017)

LOTTO  N. 2  : AOU Citta’ della Salute e della Scienza di Torino
R.T.I. composto LIT SRL impresa mandataria e SO.GE.SI Spa impresa mandante
OFFRE i prezzi sotto riportati, impegnativi e irrevocabili per almeno 365 giorni a decorrere dalla data ultima fissata per la presentazione dell'offerta

(prezzi di offerta   IVA 22% esclusa)

(1)
Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

BIANCHERIA PIANA 

Tipologia di 
corrispettivo:

Paziente

 prezzo unitario massimo a base d'asta (degenza ordinaria): 
 prezzo unitario massimo a base d'asta (DH - DS): 

(2)
Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

DIVISE  E  CALZATURE 
per il personale Azienda Sanitaria 

DIVISA  PER DIPENDENTE 
(operatore sanitario: divisa non-personalizzata, 

con calzature;

 operatore non sanitario: divisa personalizzata, 
senza calzature)



 €                      1,10  €                               1,14 5  €                        5,50 

* N.B. I prezzi offerti relativi alla voce (5) si applicano sia all'ipotesi di lavaggi/ricondizionamenti dei materasseria di proprietà dell'Azienda Sanitaria,
qualora richiesti, sia all'ipotesi di eventuali lavaggi/ricondizionamenti di materasseria in noleggio di cui alle voci (3) (4), eventualmente richiesti dalla
Azienda Sanitaria contraente, ulteriori rispetto a quello compreso nel  prezzo di lavanolo  (n. 1/anno cad.)  

COVER COPRIMATERASSO/COVER COPRIGUANCIALE



[1]
Prezzo unitario 

offerto a KIT 
(uomo/donna/bambi

no)
  (due cifre decimali)

(A)

 Prezzo unitario 
onnicomprensivo 

 a seguito revisione 
prezzi ISTAT-F.O.I 

(dal 1° novembre 2021)
(B) 

N. ANNUO 
INDICATIVO KIT 

 (rif. Allegato 3G 
 al Capitolato 

Tecnico)

Importo presunto 
annuo offerto

(A) x [1]

 €                    17,50  €                             18,17 495  €                 8.662,50 

                  3.576.131,40   (A) 

 €                 3.768.694,00 

                       57.300,00   (B) 
                  3.518.831,40   (A)  -  (B)

-6,63%

Unità di misura

prezzi unitari 
massimi  a base 

d'asta 
(sui quali verrà 
applicata la % 

media di ribasso 
offerta 

dall'aggiudicatario 
dell'appalto) 

prezzi unitari massimi  a 
base d'asta 

(sui quali verrà applicata 
la % media di ribasso 

offerta 
dall'aggiudicatario 

dell'appalto) a seguito 
revisione ISTAT-F.O.I 

a kg.  €                      3,50                          3,63300 € 

a pezzo 
(a prescindere 

dalle dimensioni 
Tenda/Sistema 

privacy) 

 €                    18,00                        18,68400 € 

cad.striscia  €                      2,00                          2,07600 € 

forfettario a 
singolo intervento 

sartoriale 
 €                      5,00                          5,19000 € 

   LIT  S.r.L.
Capogruppo/Mandataria
 RTI .LIT S.r.l/  So.Ge.Si. S.p.A
L’Amministratore Delegato
Dott. Edoardo Cornaglia

Interventi di piccola sartoria su articoli di biancheria di proprietà
dell’Azienda Sanitaria :

Lavaggio e ricondizionamento  di Tende a strisce verticali : 

(6)
FORNITURA KIT  MONOUSO di prima accoglienza per pazienti 

(composizione kit  rif. Capitolato Tecnico art. 1.2)

Importo offerto per il ritiro e l'acquisto della biancheria piana e confezionata di proprietà della 
IMPORTO  PRESUNTO ANNUO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO  OFFERTO       (A)  -  (B)  

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO

L'IMPORTO  PRESUNTO ANNUO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO  OFFERTO  IVA ESCLUSA  (1) + (2) + (3) + (4) + (5) + (6) 
NON DOVRA' SUPERARE IL SEGUENTE  IMPORTO A BASE D'ASTA, AL NETTO DEI COSTI DA INTERFERENZA. 

IMPORTO  PRESUNTO ANNUO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO  OFFERTO  IVA ESCLUSA  (1) + (2) + (3) + (4) + (5) + (6)   
 (al netto dei costi da interferenza)  

*******************************************************************************************************************************************************************

La quotazione delle seguenti prestazioni, data la residualità  rispetto all'oggetto macro del Servizio e 
comunque la loro attivazione eventuale a specifica richiesta da parte della Azienda Sanitaria contraente, 

non concorre ai fini dell'aggiudicazione del lotto. 

Servizi  a specifica  richiesta dell'Azienda Sanitaria  contraente  

Lavaggio e ricondizionamento di materiale tessile e articoli vari di
proprietà delle Aziende Sanitarie contraenti e biancheria
personale degenti: 

Lavaggio e ricondizionamento  di Tendaggi vari/Sistemi privacy: 



              
ANNO GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC ANNO 

              
1948 33,0 28,9 28,7 18,5 11,5 3,9 -4,2 -5,5 -7,9 -9,0 -4,2 -0,2 1948
1949 3,0 3,5 1,2 2,3 3,6 3,2 5,4 2,5 -0,5 -1,2 -1,6 -3,3 1949
1950 -5,0 -4,3 -6,0 -5,9 -5,7 -3,3 -0,6 0,0 2,5 3,5 4,3 5,4 1950
1951 7,3 8,9 11,0 11,9 11,8 11,8 11,8 9,5 7,3 8,9 8,4 8,1 1951
1952 6,3 5,6 5,3 3,5 3,7 3,1 3,3 3,8 4,5 4,5 4,0 3,6 1952
1953 3,8 2,8 2,5 3,0 3,3 2,9 1,1 0,7 0,5 0,7 1,0 1,2 1953
1954 1,5 1,7 1,4 1,1 1,8 2,3 4,2 4,4 3,8 3,2 3,2 3,6 1954
1955 3,4 2,8 3,3 3,5 3,1 3,0 2,2 2,5 2,3 2,5 2,4 3,0 1955
1956 3,7 5,4 6,4 6,1 5,7 4,6 4,7 4,6 5,2 4,7 4,3 4,2 1956
1957 4,5 2,5 0,8 0,1 0,0 0,6 1,4 1,5 1,7 3,0 3,7 3,7 1957
1958 3,7 3,9 4,6 6,3 7,0 7,5 6,6 6,0 5,2 3,3 2,3 1,2 1958
1959 0,5 0,7 0,3 -1,1 -1,9 -2,6 -2,4 -1,8 -1,0 0,6 1,6 2,4 1959
1960 2,8 2,7 2,6 2,6 2,8 3,2 3,6 3,3 2,7 2,0 1,9 1,8 1960
1961 1,8 2,3 2,7 3,2 3,1 2,8 2,4 2,8 3,2 3,3 3,6 3,8 1961
1962 3,9 4,0 4,5 5,2 4,8 5,2 5,7 5,3 5,5 5,7 5,3 5,9 1962
1963 6,7 8,6 8,4 7,6 7,6 7,1 6,6 7,0 7,6 8,2 7,8 7,3 1963
1964 6,6 4,9 4,9 4,8 5,2 6,2 6,9 6,9 6,3 5,9 6,3 6,1 1964
1965 5,7 5,6 5,4 5,2 5,1 4,3 4,1 4,0 3,7 3,2 2,9 2,9 1965
1966 2,7 2,5 2,3 2,4 2,3 2,0 1,8 1,6 1,4 1,7 1,9 1,8 1966
1967 1,8 1,7 1,8 1,7 1,6 1,9 2,0 2,3 2,7 2,3 2,0 1,6 1967
1968 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 1,3 1,0 0,9 0,7 0,9 1,0 1,4 1968
1969 1,3 1,4 1,7 1,9 2,0 2,5 3,3 3,5 3,6 4,0 4,2 4,3 1969
1970 4,6 5,4 5,3 5,2 5,4 5,2 4,7 4,7 5,2 5,2 5,4 5,3 1970
1971 5,2 4,7 4,9 4,7 5,0 5,1 5,3 5,2 5,1 5,1 4,8 4,6 1971
1972 4,8 5,0 4,8 4,8 4,9 5,2 5,2 5,6 5,9 6,8 7,3 7,4 1972
1973 8,1 8,5 9,1 10,1 10,9 11,1 11,1 11,1 10,5 10,3 10,7 12,3 1973
1974 12,4 13,2 15,5 15,6 15,6 17,1 19,3 21,2 24,6 25,7 26,2 25,3 1974
1975 25,1 24,4 21,0 21,2 20,3 19,2 17,0 15,3 12,7 11,8 11,0 11,1 1975
1976 10,9 11,5 13,7 15,5 16,7 16,0 16,1 16,4 17,4 19,9 21,4 21,8 1976
1977 21,0 21,7 21,0 18,7 18,3 18,8 19,0 18,8 18,0 15,4 14,6 13,8 1977
1978 14,5 13,1 12,5 12,6 12,3 12,2 12,2 11,9 12,2 12,3 11,6 11,9 1978
1979 12,9 13,4 13,7 14,3 14,5 14,7 14,9 15,5 16,8 18,2 18,7 19,8 1979
1980 21,4 21,7 21,3 21,2 20,7 20,7 21,6 21,6 21,2 20,5 21,5 21,1 1980
1981 18,8 18,9 19,5 19,3 19,9 20,0 19,0 18,6 17,7 18,0 17,6 17,3 1981
1982 17,3 16,7 16,1 15,5 15,2 15,2 15,9 17,2 17,2 17,2 16,7 16,3 1982
1983 16,4 16,4 16,4 16,6 16,4 16,0 15,4 13,7 13,6 13,3 13,0 12,8 1983
1984 12,5 12,2 12,0 11,6 11,2 11,2 10,5 10,4 9,8 9,1 8,6 8,8 1984
1985 8,6 8,6 8,6 8,8 8,8 8,7 8,7 8,6 8,3 8,5 8,6 8,6 1985

FOI (nt) 3.1 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese dell'anno precedente

 Pagina 1 di 2



              
ANNO GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC ANNO 

              

FOI (nt) 3.1 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese dell'anno precedente

1986 8,0 7,6 7,2 6,6 6,4 6,3 5,9 5,9 5,8 5,1 4,7 4,3 1986
1987 4,5 4,2 4,2 4,2 4,2 4,1 4,4 4,5 5,0 5,3 5,2 5,1 1987
1988 5,0 4,9 4,9 5,0 4,9 4,9 4,9 5,0 4,8 4,7 5,3 5,5 1988
1989 5,7 6,3 6,4 6,7 6,8 7,0 7,0 6,7 6,6 6,8 6,4 6,5 1989
1990 6,4 6,2 6,1 5,8 5,7 5,6 5,7 6,3 6,3 6,2 6,5 6,4 1990
1991 6,5 6,7 6,6 6,7 6,8 6,9 6,7 6,3 6,2 6,1 6,2 6,0 1991
1992 6,1 5,4 5,6 5,6 5,7 5,5 5,5 5,3 5,2 5,0 4,9 4,8 1992
1993 4,3 4,5 4,2 4,2 4,1 4,2 4,4 4,4 4,2 4,3 4,2 4,0 1993
1994 4,2 4,2 4,2 4,1 4,1 3,7 3,6 3,7 3,9 3,8 3,7 4,1 1994
1995 3,8 4,3 4,9 5,2 5,5 5,8 5,6 5,8 5,8 5,8 6,0 5,8 1995
1996 5,5 5,0 4,5 4,5 4,3 3,9 3,6 3,4 3,4 3,0 2,6 2,6 1996
1997 2,6 2,4 2,2 1,7 1,6 1,4 1,6 1,5 1,4 1,6 1,6 1,5 1997
1998 1,6 1,8 1,7 1,8 1,7 1,8 1,8 1,9 1,8 1,7 1,5 1,5 1998
1999 1,3 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5 1,7 1,6 1,8 1,8 2,0 2,1 1999
2000 2,1 2,4 2,5 2,2 2,3 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6 2,7 2,7 2000
2001 3,1 3,0 2,8 3,1 3,0 2,9 2,7 2,7 2,6 2,6 2,3 2,3 2001
2002 2,3 2,3 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 2002
2003 2,7 2,5 2,6 2,5 2,4 2,3 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2003
2004 2,0 2,2 1,9 2,0 2,1 2,2 2,1 2,1 1,8 1,7 1,7 1,7 2004
2005 1,6 1,6 1,6 1,7 1,7 1,6 1,8 1,8 1,9 2,0 1,8 1,9 2005
2006 2,2 2,1 2,1 2,0 2,2 2,1 2,1 2,1 2,0 1,7 1,7 1,7 2006
2007 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6 2,0 2,3 2,6 2007
2008 2,9 2,9 3,3 3,3 3,5 3,8 4,0 3,9 3,7 3,4 2,6 2,0 2008
2009 1,5 1,5 1,0 1,0 0,7 0,4 -0,1 0,2 0,1 0,2 0,7 1,0 2009
2010 1,3 1,3 1,5 1,6 1,5 1,3 1,7 1,5 1,6 1,7 1,7 1,9 2010
2011 2,2 2,3 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 2,8 3,0 3,2 3,2 3,2 2011
2012 3,2 3,3 3,2 3,2 3,0 3,1 2,9 3,1 3,1 2,7 2,4 2,4 2012
2013 2,2 1,8 1,6 1,1 1,2 1,2 1,2 1,1 0,8 0,7 0,6 0,6 2013
2014 0,6 0,5 0,3 0,5 0,4 0,3 0,1 -0,1 -0,1 0,1 0,2 -0,1 2014
2015 -0,7 -0,4 -0,2 -0,3 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 2015
2016 0,3 -0,2 -0,3 -0,4 -0,4 -0,3 -0,1 -0,1 0,1 -0,1 0,1 0,4 2016
2017 0,9 1,5 1,4 1,7 1,4 1,1 1,0 1,2 1,1 0,9 0,8 0,8 2017
2018 0,9 0,5 0,7 0,4 0,9 1,2 1,5 1,5 1,3 1,5 1,4 1,0 2018
2019 0,7 0,8 0,8 0,9 0,7 0,5 0,2 0,3 0,1 0,0 0,1 0,4 2019
2020 0,5 0,2 0,1 -0,1 -0,4 -0,3 -0,4 -0,7 -0,6 -0,4 -0,3 -0,2 2020
2021 0,2 0,5 0,7 1,2 1,3 1,4 1,9 2,1 2,6 3,0 3,6 3,8 2021
2022 4,7 5,6 6,4 2022 Pagina 2 di 2


		2022-07-01T11:31:35+0200
	PATRIZIA GAMERRO


		2022-07-01T11:35:50+0200
	MASSIMILIANO SACCO


		2022-07-01T12:56:58+0200
	CLAUDIA BONIFANTI




